A MADAME JEHANE LI SOIENT BAILLEES ET DEMEURENT POUR XVIM VC VII LIVRES

VII SOLS II DENIERS TORNOIS DE RENTE SANZ FAIRE AUCUNE ASSIETE

EN LA MANIERE QUE ELLE LE A TENUES ET TIENT. 
DONNÉ DECEMBRE CCCXL CINQ240

[fol. 59] Philippe, par la grace de Dieu, roy de France, a touz ceulz qui ces
lettres verront, salut. Come pour certain accort et tractié et pour certaine cause
fait entre nostre tres cher seigneur et cousin le roy Charles, d’une part, et nostre
tres cher cousin Philippe, roy de Navarre et conte d’Evreux, dont Dieus ait les
ames, et Jehanne, nostre tres chiere241 niece, compaigne de nostre dit cousin le
roy de Navarre a cause de la c[o]nté de Champaigne, d’autre, fust acordé et
ordené que nostre dit seigneur le roy Charles feroit baillier et asseoir a noz dis
cousin et niece de Navarre XXM livres tornois de rente, lesquelles XXM livres
tornois de terre leur ont esté assises tant par nostre dit seigneur come par nous,
c’est assavoir en la conté d’Angoulesme et es appartenances et la conté de
Mortain et es vicontés d’Avranches et de Costances ou bailliage de Costantin,
tant a nos dis cousin et niece come a nostre tres chiere dame et cousine madame
la royne Jehane, a qui en fu baillé certaine some pour nos cousines, ses filles,
filles de nostre tres cher seigneur le roy Charles, ou nom et pour nos diz cousin
et niece qui de tant estoient tenuz a eulx pour raison et la composition faite
e[n]tr’eulx du royaume de Navarre, et depuis ce, ait esté question entre nos gens
de nos comptes et les gens de nos dis cousin et niece, en accordant avec nos
dictes gens lesdictes assiete, voulsissient dire et maintenir que ladicte terre
d’Angoulesme n’avoit esté baillee a ceulz nos cousin et niece que pour IIIIM livres
tornois de rente, toutevois sembloit il et apparoit par l’asiete qui pieça avoit esté
faite d’icelle terre que ladicte terre avoit esté baillee a nos diz cousin et niece
pour IIIIM VC IIIIXX X livres XXI deniers tornois; et avec ce disoient que la haute
justice d’Angoulesme estoit encores a metre en pris ne n’estoit prisee, laquelle
avoit esté estimee en faisant ladicte assiete a cent livres de rente ou plus, et
encores disoient que, come les gens de noz dis cousin et niece se fussent
autrefoiz douluz en disant que, en faisant ladicte assiete, aucunes choses leur
deussent avoir esté deduites qui ne leur furent pas deduites ne rebatues, et
requerroiet que la vente fust sceue, sur ce que aussi povoiet estre que, en ycelle
assiete faisant, avoient esté obliees aucunes choses qui n’avoient pas esté mises
en ladicte assiete, et aussi plusieurs choses povoient estre moins suffisument et
pour mendre pris mises en ladicte assiete que il ne deussent, lesquelles